
 
Il Prefetto di Trieste 

 

 

BM/na 

PERSONALE/MILAN-DECRETO reggenza Area II 2024 

1 

PREMESSO che è in scadenza l’incarico del posto di funzione di Dirigente dell’Area II 

“Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e 

referendarie” assegnato in reggenza al Viceprefetto dott.ssa Emanuela MILAN 

con decreto n. 54418 del 18.9.2023, Viceprefetto Vicario di questa sede; 

DATO ATTO che alla data odierna, a fronte di una previsione tabellare di 11 Dirigenti 

appartenenti alla carriera prefettizia, risultano in servizio presso questa sede solo 

4 Viceprefetti ed 1 Viceprefetto Aggiunto; 

VALUTATO l’attuale assetto organizzativo di questa Prefettura e gli incarichi conferiti ai 

dirigenti della carriera prefettizia in servizio presso questa sede; 

CONSIDERATO che ogni Dirigente prefettizio è già titolare, oltre che del proprio incarico, anche 

di almeno un incarico a titolo di reggenza verticale; 

PRESO ATTO che nessuno degli incarichi conferiti ai dirigenti con qualifica di Viceprefetto è 

prossimo a naturale scadenza; 

CONSIDERATO che la situazione di grave carenza di personale dirigenziale è stata già in passato 

segnalata al Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Politiche del personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie, da 

ultimo con nota prot. n. 29869 del 1° giugno 2021, e che è in fase di redazione 

una ulteriore richiesta di attenzione; 

PRESO ATTO delle iniziative messe in campo dal Ministero dell’Interno per il progressivo 

ripianamento delle scoperture in organico attraverso la prossima immissione in 

servizio di complessivi 380 viceprefetti aggiunti, dei quali 200 raggiungeranno 

le sedi di assegnazione entro la fine del 2024, e la modifica normativa di cui art. 

8, comma 18, del D.L. 2 marzo 2024 che prevede la riduzione di un anno del 

periodo minimo per l’accesso allo scrutinio per il passaggio alla qualifica di 

viceprefetto allo scopo di ripianare, con maggiore celerità, le scoperture presenti 

nella medesima qualifica; 

DATO ATTO che si intende avviare la predisposizione di un piano annuale di rotazione degli 

incarichi di funzione che sarà reso operativo a fronte dell’assegnazione, prevista 

entro l’anno in corso, dei viceprefetti aggiunti di nuova nomina; 

CONSIDERATO che la delicata situazione di grave carenza dell’organico dei dirigenti prefettizi 

presso questa sede induce a non determinare situazioni non funzionali rispetto al 

buon andamento degli uffici legate ad un avvicendamento dirigenziale;  

RITENUTO opportuno assicurare la continuità del servizio afferente all’Area II “Raccordo e 

collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie” e il 

conseguente regolare esercizio delle funzioni istituzionali rientranti nell’ambito 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
1
6
0
1
 
d
e
l
 
1
0
/
0
9
/
2
0
2
4



 
Il Prefetto di Trieste 

 

 

BM/na 

PERSONALE/MILAN-DECRETO reggenza Area II 2024 

2 

di competenze dell’Area nonché doveroso mantenere gli elevati standard di 

efficienza e qualità registrati; 

CONSIDERATA la particolare delicatezza dei compiti del Dirigente dell’Area II “Raccordo e 

collaborazione con gli enti locali; consultazioni elettorali e referendarie”, che si 

concretizzano nel supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di raccordo e 

di leale collaborazione con gli enti locali e nell’assicurare l’esecuzione delle 

attività e degli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali e referendarie;  

RILEVATO che la Tabella 3 dell’Allegato A al D.M. 5 novembre 2020 individua tra le 

attività di competenza del Vicario del Prefetto – coordinatore della Prefettura 

U.T.G. anche le funzioni inerenti all’Albo dei segretari comunali e provinciali, 

materia strettamente connessa con le attività di competenza dell’Area II; 

RILEVATO, altresì, che il Viceprefetto Vicario, nell’ambito delle attività del Presidio 

Territoriale costituito ai fini delle attività di monitoraggio, controllo e 

rendicontazione delle Misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), ha compiti di coordinamento dei diversi uffici della Prefettura 

coinvolti, compiti attribuiti con provvedimento prot. n. 34521 dell’8 giugno 

2023; 

CONSIDERATO che l’articolo 9, comma 1, del Decreto-legge n. 77/2021, menziona gli Enti 

locali, insieme alle Regioni e alle Province autonome, quali referenti della 

“realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR” che concorrono al 

raggiungimento di Milestone e Target previsti nel Piano stesso; 

RITENUTO, alla luce delle considerazioni sin qui esposte, di rinnovare l’incarico in 

argomento al Viceprefetto Vicario, dott.ssa Emanuela Milan; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 49959 del 3.9.2024 è stata data l’informazione preventiva 

alle Organizzazioni Sindacali; 

RILEVATO che con nota del 4 settembre 2024 prot. n. 47/2024 il sindacato della carriera 

prefettizia SNADIP-CISAL ha chiesto l’attivazione della procedura di 

concertazione in materia di criteri generali per il conferimento, la revoca e la 

rotazione dei posti di funzione dei dirigenti della carriera prefettizia in relazione 

all’intenzione dello scrivente di adottare il presente provvedimento; 

DATO ATTO che in data 9 settembre 2024 si è tenuta la riunione relativa alla detta richiesta di 

attivazione della procedura di concertazione e che la procedura stessa si è 

conclusa con esito positivo; 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 con il quale si è 

provveduto alla revisione dell’individuazione dei posti di funzione da conferire 



 
Il Prefetto di Trieste 

 

 

BM/na 

PERSONALE/MILAN-DECRETO reggenza Area II 2024 

3 

ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti in servizio presso le Prefetture-Uffici 

Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 19 maggio 

2000, n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione 

generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione Civile e per le 

risorse umane e strumentali - n.19046 del 16 marzo 2021 con la quale sono state 

diramate direttive per il conferimento dei posti funzione individuati dai decreti 

ministeriali sopracitati; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’Amministrazione 

generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione Civile e per le 

risorse umane e strumentali - n. 64400 di data 8 agosto 2024 con la quale sono 

state diramate direttive per il temporaneo conferimento di incarichi di funzione 

ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

VISTO il decreto prefettizio n. 17639 del 31 marzo 2021 con il quale è stata definita la 

declaratoria dei procedimenti e delle attività relative a ciascun Ufficio 

dirigenziale di questa Prefettura U.T.G.; 

 

D E C R E T A 

 

al Viceprefetto dott.ssa Emanuela Milan è rinnovata, per un anno, la reggenza dell’incarico di 

funzione di dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali; consultazioni 

elettorali e referendarie” a decorrere dal 18 settembre 2024. 

Per le risorse e le competenze afferenti l’Area si fa rinvio al provvedimento n. 19355 del 30 marzo 

2023 ricognitivo del personale assegnato alle Aree e Servizi della Prefettura di Trieste, costituente 

parte integrante del presente decreto. 

In allegato, quali parti integranti del presente decreto, il profilo biografico-professionale del 

predetto dirigente e la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità 

di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli organi di controllo secondo le disposizioni vigenti. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. competente ai sensi del Codice del 

processo amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, al 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 24 

novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica. 

 

IL PREFETTO 

(Signoriello) 

 


		2024-09-09T16:39:28+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




